
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº086/20 de 03.03.2020. Art. 1º CONCEDER férias ao ser-
vidor Daniel Ferreira Lima, matrícula nº57209680/1, cargo de Técnico de 
Administração e Finanças - Administração, no período de 19/03/2020 a 
17/04/2020, referente ao período aquisitivo de 05/01/2019 a 04/01/2020, 
conforme processo nº.2020/164976. CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA BITTENCOURT–Presidente.

Protocolo: 530098

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº085/20 de 03.03.2020. Art. 1º REVOGAR A CES-
SÃO da servidora Paula Ângela Rocha Cardoso de Oliveira, matrícula nº 
54180126/4, Técnica Registro Mercantil - Direito, para a Escola da Go-
vernança Pública do Estado do Pará - EGPA, a partir de 01 de março de 
2020, conforme processo nº2020/167730. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT–Presidente.

Protocolo: 530114

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 17/2019 – CV Nº 30/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B&M Construtora Ltda – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Revitalização da quadra esportiva do Cassazum – I Comar, em 
Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93.
Vigência: 01/03/2020 a 30/04/2020
Data da Assinatura: 28/02/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 530222

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 123/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
OBJETO: Reforma e Adaptação do Quartel da Policia Militar-PM em Rio 
Maria/PA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: 26/02/2020 a 25/02/2021
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 529808

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 175/2020, DE 04 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/161532, de 28/02/2020/
GAB
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar a Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade – SEMAS, para realização do licenciamento ambiental e es-
gotamento sanitário no município de Capitão Poço/PA e realizar visita na 
Obra do Sistema de Abastecimento de Água no município de Ourém/PA.
DESTINO: Capitão Poço e Ourém/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERIODO: 09/03/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 530108
PORTARIA Nº. 176/2019, DE 04 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/176419, de 04/03/2020 
– DIFIS/COSG.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao município que faz parte do Programa 
Asfalto por todo Pará, no município de Moju/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Moju/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 10 a 11/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 530111
PORTARIA Nº. 174/2020, DE 04 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/174942, de 03/03/2020-
COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto de Gestão de De-
senvolvimento Urbano Valdir Parry Acatauassu.
DESTINO: Capitão Poço e Ourém/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 09/03/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 530176

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO Nº 005/2020- CCCT/DIPLA/GAB - CHAMAMENTO DE 
2ª COLOCADA EM CERTAME
Processo: 2017/318336
Licitação: Concorrência Pública nº 009/2017
Objeto: Execução dos serviços remanescentes relativos ao projeto do sa-
neamento integrado da bacia do Tucunduba, 2ª etapa do 2º trecho, no 
Município de Belém/PA.
                  De acordo com o art. 24, XI, da Lei nº 8.666/93, Notifi co a 
empresa AUGUSTO VELOSO ENGENHARIA S/A, CNPJ nº 05.522.437/0001-
90, com sede na Rua Major Quedinho, 111, conjunto 10, pavimento 21, 
CEP: 01.050-030, São Paulo-SP, a manifestar interesse, no prazo máximo 
de 05 (cinco) dias, em contratar, como empresa classifi cada em 2º lugar, 
a Execução dos serviços remanescentes relativos ao projeto do sanea-
mento integrado da bacia do Tucunduba, 2ª etapa do 2º trecho, no Muni-
cípio de Belém/PA, referente ao processo licitatório Concorrência Pública 
nº 009/2017, haja vista o contrato com a empresa vencedora do certame 
encontrar-se em processo de rescisão.
Belém /PA, 04 de março de 2020.

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pública

Protocolo: 530093
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO –CONCORRENCIA PÚBLI-
CA CP 016/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do Es-
tado do Pará (Tapajós)
A CPL comunica o resultado de Habilitação da Concorrência Pública 
016/2019, para os efeitos do Art. 109 da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
SINTESE MORADIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.401.775/0001-83– 
INABILITADA;
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
CNPJ: 08.645.489/0001-60 – HABILITADA;
MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA CNPJ nº 02.577.145/0001-85– INABI-
LITADA;
CONSTRUTORA LORENZONI LTDA CNPJ: 02.600.407/0001-85 – HABILI-
TADA;
PAVIENGE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 36.858.959/0001-00- HABILITADA
VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.134.894/0001-17-HABILITADA
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 04/03/2020

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 529955


